

Amtliche Bekanntmachungen der Pädagogischen Hochschule Ludwigsburg 76/2018 (15. November 2018)

Fünfte Satzung zur Änderung der Benutzungsordnung für die Abteilung Bibliothek des Kommunikations- und Informationszentrums (KIZ) der Pädagogischen Hochschule Ludwigsburg, Standort Ludwigsburg

vom 15. November 2018

Aufgrund von § 8 Abs. 5 des Landeshochschulgesetzes (LHG) vom 1. Januar 2005 (GBl. S. 1) in der Fassung vom 1. April 2014 (GBL. S. 99), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 13. März 2018 (GBl. S. 85), hat der Senat der Pädagogischen Hochschule Ludwigsburg am 08.11.2018 die folgende Änderungssatzung der Benutzungsordnung für die Abteilung Bibliothek des KIZ beschlossen.

Artikel 1

Die Benutzungsordnung für die Abteilung Bibliothek des Kommunikations- und Informationszentrums (KIZ) der Pädagogischen Hochschule Ludwigsburg, Standort Ludwigsburg, vom 22. November 2011 wird wie folgt geändert:

 Der neue § 4 erhält den folgenden Wortlaut. Der bisherige § 4 wird gestrichen:

§ 4.1 Datenschutzbestimmungen

Die Pädagogische Hochschulbibliothek ist als zentrale Einrichtung der Pädagogischen Hochschule Ludwigsburg berechtigt, personenbezogene Daten zu verarbeiten, soweit dies zur rechtmäßigen Erfüllung ihrer Aufgaben erforderlich ist. Die Kunden- und Kundinnendaten werden auf der Grundlage von Art. 6 Abs. 1 lit. a) und b) DSGVO in Verbindung mit § 4 LDSG BW verarbeitet. Dies umfasst hier insbesondere die Bereitstellung von Medien für die Benutzung in der Bibliothek sowie zur Ausleihe, ebenso die Nutzung von Datenbanken und sonstiger digitaler Medien. Die Kundinnen und Kunden haben das Recht, Auskunft über ihre gespeicherten Daten zu erhalten. Einzelangaben über persönliche und sachliche Verhältnisse einer bestimmten oder bestimmbaren natürlichen Person werden nur erhoben, soweit sie für das Benutzungsverhältnis notwendig sind und nach schriftlicher Einwilligung auf dem von der Kundin/von dem Kunden unter zeichneten Anmeldeformular bzw. Einschreibeformular der Hochschule. Personenbezogene Daten werden nicht zu kommerziellen Zwecken weitergegeben. Die Daten werden so lange gespeichert, bis das Benutzungsverhältnis endet bzw. durch längere Inaktivität als beendet zu betrachten ist oder der Kunde / die Kundin eine Löschung des Bibliothekskontos beantragt.

§ 4.2 Wahrung des Urheberrechts

Die Beachtung bestehender Rechte im Rahmen der Benutzung von zur Verfügung gestellten Druckschriften sowie audiovisuellen und elektronischen Medien, ebenso von Inhalten im Internet obliegt der Kundin/dem Kunden. Kundinnen und Kunden verpflichten sich zur Einhaltung des Urheberrechtsgesetzes in der jeweils gültigen Fassung.

Artikel 2

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach der Veröffentlichung in den amtlichen Bekanntmachungen der Pädagogischen Hochschule Ludwigsburg in Kraft.

Ludwigsburg, den 15. November 2018

Prof. Dr. Martin Fix Rektor